



Egunekua

AZKOAGA'KO IRULEA



Lioak, bero-arin, sorgina iduri du: kolpe batez bigundu... Maitetasunak zenbat erabe eskatzen du...

Ikestora orreik!

Sarnea ezta kendu al-ixaten, baina osaki edo medizina... Ezta geratu geratu baidu...

Txikiena ta maitiena

Jauregi edef baten zian Senar-emaste zberatsak berbi ziran jauregi artan... Bata argaltxua zan ta bestia sendokotia...

EUZKO'TAR UMIEN ALDEA

Aziera berdiña aftutako umeak, batzuek zuzenak eta beste batzuek okeak izan ete leizke? "Ama" seme alabak izan zituana eta azi zituana, bere eskuz garbitu zituana, berak zaitu eta eurakaitik gabak galdua...

Idazkiko begikua.

Gauf goxian eskubetaratu daustien idazkiko begikuan, urengo lefo oneik irakufi dodaz: "Zarautzik, ene aitabitxi Enbeitataf Imanol jaunari, Bilbao/antz, Jel'pian, aguf aitabitxi, maite: zoritxafen batek atzapaf-etan gauzanean lagun urkoen agufak beaf-beafeko izan oi ditugun bezela, zori-onak ere, pozaren pozez, urkoenganuzt garamazki, ta gure pozaren befi aierri eman arte onik ez degu izaten."

Eskarrikasko

Ire idazkikuak, Ander, asko poztu nayok. Euk, be, bertan gñostakan lez, alan ueste uan: etxeko gurastak poztu ziran eran poztuko nintzala. Poztuko emintzuban, ba? Jakin-egik, Ander, ire guraso enazan-afren, ire atabitxi nazala. Ain maikiro, beñola besuetan aftu nayuan mutiko edera gixabideko jakintza-z-zribuko lenengo malara eldu dala jakitia, poztutako lako izpafa dok, ixan be, mutil.

Ire aña dana, antxe ikusi nayuan, niri itxaroten geldokiratuta, antxe... Aren aufpogi alaya ikustiaz, poztu-egin nintzuan. Poztuko emintzuban, ba, Ander, enparaukuenak, "txiñuenak"-edo, ezuko-tafren antzik bakakatu zuzan-eta? 5555

Ire aña danak, idazkolara eruan ninduban, eta ango zenbatzako idazti aundijak ikusten imini.

Areñako idazti bat aurtian imini yaustean, eta bertako zenbakijei begiraturaz, astija emoteko esan.

Gaba etofi zuan, eta lo-egiteko oerik emayan ixan.

Saloki-mofoyak "mostrador" edo erakustolen ganian etzun zuazen. Etxe aretako oedun "zalduna", ire aña bakarik zuan. Eta aren oia be, txikijaren txikiz, bera bakarik oztaz aftuteko añakua zuan.

Gau aretako ifuntasuna uartuta, "noraz ekafi nok, Bañena?"-esan nayetsan. Eta berak, bare-egñiaz, "ofuko az"-erantzun yaustean. 5555

Ufengo egunaren argija saloki-ate-iffikiletatik bafuraturten asi zuaneko, saloki-mofoyak jagi zuazan; eta euren oc-estalkijak eta abaf batubaz, lanian asteko gef-takixunak egiten asi.

Ni be jagi nintzuan, eta bai landolaratu be. Ire aña dana be, bertala landolaratu zuan.

Landolaratu ta bertala, baña, andik urten zuan, eta neuk enekijan lekuben batera juan. Nire zoritxafat! Ire aña lando-latik atetiko zan bifaftian, zetzekan, ba, gixon bat landolaratu? Gixon arek, bafuratu zuaneko, a ver, como está mi cuenta"-esan yaustean, eta ni, zer erantzun enekijala, lau orjian ikaraz imini.

Eneyekijan zer egin, ezta aren "kontu-ba" ikusteko zein idaztiri oratu be. Ixaf-di-larjia urtetan asi yatean, eta auria ilundu-eden... 5555

Esturaldi aretan, ire aña ageftu zuan; ja lango poztu! Ezukija ageftu zuala uste ixan nayuan. Nire ilustasunnak bertala ayenatu zuazan, ba, ta bi ixaf-di-larjia-jak soñetik iges-egin be.

Nire esturaldija softu eban gixonaren "kontua", bertala atongu zuan. Efeza be efeza ixan zuan, ba, ire aña danaren begiratu batz atondutetka baxen efeza.

Lenengo bilabidera begiraturaz, idazti ja zabaldu yuan, eta gixon are zof-artube-netako "kontua" idoro "Debe" ta "Haber" irakufi nayuzan. Eta euren erdijan, zof-artubendunen ixen-abixenak.

Gero alde bijetan yeguazan zenbakijei begiraturaz, gustija argitu zuan. 5555

Urte bat... urte bi... igazi zuazan. Ire aña danari, Buenos Aires en irabazte aungiko ogipide ona baño obia ageftu yakean, eta Buenos Aires'era juan zuan. Ludiko alatzak, Ander! Ni, ostera, ire aña laga yuan lekuban geratu nintzuan, eta "tene dor de libros"-ixenaz geratu be.

Zer deritoxk, Ander? I, eure idazki-kuban diñostakan lez, Urtzi'ri, ataxori ta Lekaroz'ko Burunurdun Aba agufarfajeci eskafak, "batxiler"-egin az. Ni, ostera, Urtzi'ri ta i.e. ataxuri eskafak, "tene dor de libros" (?) egin nintzuan...

Ire aña danak, gero, Euzkad'i n yuandija, Buenos Aires'era eruan yuan. Eta Urtzi'k, andik aldi batera, mutiko edef bat sendi aretaratu yuan. Mutiko edef a, Ander, er ixan intzan.

Eta i intzala euzko-mofozkotxu guri begikua besuetan aftzeko, ire aña gnot autetiskio yuala uste dok?

Ire aña danak, neu autetsi nindukan, eta bai nik, i, besuetan poztu aftu be.

Beraz, Ander, ik gurastakanatuten do-kan poza, neutre poza be ba-dok. Ire zor-jiona, neutre zorjiona be ba.

Gauf "batxiler" egin azala-ta, izpaf alaya bidaldu daustak. Ufenguan, latari -edo... egin azala-ta, beste izpaf alai bat bidalduko daustak; zertzok? Zorjionak, ba, Ander, eta eskafakoskan.

Jel-bian gura dokaan lez agindu, aña-bixiri. 5555

URIBITARTE'TAR IBON.

Itxaropena

Mendi, zelai eta aranak baso, efeka eta ibafak: legorte luziaren mienpian gora-begira, abo-zabalik.

Inguru gustija egafijak dauka!

Zeru urdiñean odeli balza, -eurijen jauibia-

igeksa digaro tantarik lufai eskeñi-baga.

Afatsaldekoezki epelak leunkiro darakafsku gaba. Iluntzean ixatxua edo a dir-dir agertzen da oztzian.

Ta luf legofituba, luf liluratuba

begiz-gora, zetzsez betetik.

Itz ixilez diño:

A, afats leuneko odeli txukuna noiz biuftuko da?

Muniategi'at Sabin.

INGI BILDEGIA Papeleria de Oria.

MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA Teléfono, 154, TOLOSA

Egun batzuk igazi ondoren, ire aña danari, ogipide on-ona ageftu yakan. An esaten yuen lez, "tene dor de libros" ixen-tau yuen, eta Buenos Aires'tik urfuneko Neild esaten yakan efituoko saloki-etxe batera eruan. Ni Buenos Aires'en geratu nintzuan... Antxe nayuan ogipidia, Ander.

Bakafaldit arek, urte bat iraun yuan. Urtebakafian, ba, ire aña dokanaren idazki bat ixan nayuan. Idazki aretan, zzer esaten yaustekala uste dok?

Idazkolan lan asko softu yakala esaten yaustan, eta laguntzale bat bifa yuanda. Laguntzaleztaz, bariz, neu autetsi ninduala, ta ufengo bultzijan sartuta juateko.

Ni, baña, Ander, baseritafa ixan. ikas-tolarra giti biljila, etxeakui idazkiren bat -edo idazteko bestetxu baño idazten ene-ekijana... Eta ezin bayetzik erantzun.

Zijo oneik ageftubaz, ezetz erantzun yaustean.

Berak, baña, beste idazki bat bidaldu yaustean. Bere laguntzale ixateko iri-fofo batzuk idazten jakifia, nauka zala, yiu-uan, eta ufengo bultzijan sartuta juateko. Bigafen idazki areri, bayetz erantzun bifa, ba, ta bayetz erantzun nayetsan. 5555

Buenos Aires'en nayekan ogipidia her-tan-bera laga nayuan, ba, ta Neild'era juateko gertetan asi.

Aufetik ixentau ginduban egumian, go-xeko spiretarako, "Estación del Once" eritxon Buenos Aires'ko geldokijian nayeguan.

Bertala urtetako zuan supurdija, lufun bernu erijola, butzijari lotuta aufkitzen zuan.

Azkenera begira gefatu zuazan notifiak, iradukka bultziratuta zuazan.

Bertala txiliñotsa entzun zan, eta suburdijaren askalkidiko "pa-pa" ta abareko otsak be. Neild'erantz-egñien asi gintzu-azan. 5555

Leyotilan jafi nintzuan, eta kanpo-ziaf begira asi.

Buenos Aires eta ingurubak atzian itxi-jaz, aufera gñiozasan. Juanak-juan egin-da e, baña, etxe bat be enayan ikusten, ezta menü-tonk' baten... uña be.

¿Nora ete-narayuek ni?-oldoztu nayuan -Au eztok gure Euzkadi-esan nayuan gero. Azken bako gari-salak, amai bako landa lau zabalak, eta eurretan hazkatuten ziran ardi, bei eta boafak baño besterik etzuan ikusten.

Egurdiko amabijak ingururako, Bra-gado eritxon geldokira eldu gintzuazan, eta afatsaldeko irurak-ingururako, Neild'era.

ERRIJETATIA

EIBAR

ANTZERKI-JAYA—Astelenean, Etxea areto edera bete-beteki tzen zala, emengo Gaztzeoen zuzen-bikain bat ikusi gaudin. Irakurkian go dabe, or antzerkian batzen emengo gaztzeo ant. rikiliarik Arabako k... tera ibilaldi bat egiteko zan. "Ez Xapi", "Ilobaren indada" ta beste ki bat emon esukezen. Jendea aterata zan. Zorionak ba Gaztzeo-ko jai edera eraltzen ibil hitan...

OSTIKOKETA—Igandean Maala zelaian Donostia F. Ch. taldearen aurka jokatu eban emengo llo'k. Garaipena emengoentzako llo'k 4 ta 3 gelditu ziran ba. Ori dok... Ez zegok zuek añakoirik Euzko-tian! Datofen ingandean jokaldi izango duite Atoxa ko zelaian.

GAXORIK—Makal-samar arriaspaldi ontan Bergaret'at' Fat' tzaletze zintzoa. Bizkor osatu.

NASKALDIJA.—Zaragozako emen agurtu doguz Axpetar Mendozobite ta Urkiola'taf Eforname batzabozagaz.

Ameriketatik etofita, Aferiz mutil gaztea, Ongi etofi gurtia... EKLOTZA.—Igandean i zan basqueten Bergaret'at' Kapa gurtia, mu abertzale zintzoa. Astelenean gurtiaretan egin zan bere ilobiztatza askok lagundu entsan. Nere seme bere emazte ta etxetat gurtia ta gurtiaretan, oitotz egizu bere amonare...

PELOTA-JOKALDIAK.—Amazti Kristau-Ikasbide'kon pelota -jokatu gona an igandean emengo... irabazte: Ondara-Uriguen, Mendizola zafarbatena, Ojangueren-Oritz de Ma. Zena'fuzabaita - Leibar. Zaildu zaildu.

ITZALDIA ERAGOTZI.—Zaz jakin Montzon eta Iruxo zaildu zaleak itzaldia eukela efi ontan, ona nun esaten dauken eragotzi bela. Zer egingo detsurba g?

KIOSKO BARIA.—Ikusgai Joan dan astean, aztertu aldik, emon eban emengo eresbatza batzatzak. Garbi erakutsi dauken batzetama ta kioskoa jain euzkarri jaunaren be bai. Lengotxi baño gort to entzuten da. Zorionak gurtia...

Bernoio ABERI-EGUN OSPATSUALDIA Ilonen 16'gan, eta Iruñako jai gurti- betara aldeen notintzarik gurtia gujan Berneio ontako U. B. B. E. duta belbi andi bat eongo da.

Inok gura ba-dau belbi ontar lele edo ostera ontar ezer jai begiz Batzoki'ko zain edo komandante oñila eta Bagila be emoko'oz oñila be. Bifa be bai negu zofak oñila...

JAYOTZAK.—Gure adizkio urri ontako irakolari dan Gertzi Bitor'en emaste Aspir'it' Kanpaz... metxo edef batez gure zentzu- gort. Mutikotxu an Bitor'entzua ugutauz dabe. Zorionak atzian...

Baita adiz huzian "Altuna-Mendi"-espeztizan egon zan Lazkabit'at' ni Motriko'ren emaste Baginetz'at' re'k, be, gudari bafa bat izan oñi ta ztukeruan Joseba Andoni ipia...

IKASTARUA AMAT'TA.—Ikas- sarkuta dogu etxeratu zainian Joseba gastia be re besapian eba ardaruko agerakya.

Ixan zafelaiza ba aberikio oñi di geure Aberirako iri beñi...

trebiana. Aftu ta ongi etofi.

DABILTZAZAN.—Emengo doguz txangotxu bat emoten ongi e nota...

Olaiseta gefinik eresilar gurtia, rueta'ko Aronategi'taf Kepa abar...

mensuba.

IDAZTI BARIJAK.—Aztan Engartzi "Kizkizta",ren "Ereñu" ruba gura dabena eskatu begi...

Bafa Agifet'at' Joseba Andoni ipiare ta ta libertate ta la revoluzion...

"Ez Euzko-Gastejia'n dagoz egin lekotan.

EGURALDIJA.—Udikale keso aingoetan egingo deuzula keso...

EUZKELDUN TXAPEL OLA Boinas Elósegui TOLOSA TXIKORO (ACHICORIA) BAKE